
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria: 0471/2021 Objetivo: Realizar Monitoramento nas armadilhas 
da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BREVES/PA Destino: ANAJÁS/PA Servidor: 59430009/RAIMUN-
DO FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 
22/02/2021 a 24/02/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 628419

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 082/2021 – 08.02.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 04/01/2021 até 31/12/2021, a Auxiliar de Serviços 
Gerais CONSTÂNCIA DE BARROS ALMEIDA, servidora da Prefeitura Muni-
cipal de Maracanã, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Maracanã/Escritório Re-
gional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 083/2021 – 08.02.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 04/01/2021 até 31/12/2021, a Auxiliar de Serviços 
Gerais DÉBORA CRISTINA SEIXAS SIMÕES, servidora da Prefeitura Muni-
cipal de Maracanã, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Maracanã/Escritório Re-
gional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 628448

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0090/2021 – Publicada no DOE n° 34.494 de 17/02/2021
Onde se lê: para responder pela Chefi a do Escritório Local de Castanhal
Leia-se: para responder pela Supervisão do Escritório Regional de Cas-
tanhal

Protocolo: 628456

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020 PROCESSO: 
2021/139854.

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SR. ABÍLIO NONATO DA SILVA, inscrito no CPF 
sob nº 032.532.363-15, RG sobre o nº 1314484/PA 2º VIA, sendo o mes-
mo legitimo proprietário do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, re-
ferente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Curionópolis-Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 036/2021-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.000,00 (Mil reais) no Valor Mensal referente a 
12 meses de Aluguel, fi cando no Valor Global de R$ 12.000,00 (Doze mil 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-
de: 2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS (PRESIDENTE DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará DATA: 17/02/2021.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 628470

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA NO 0077/2021 – 05.02.2021, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.486 DE 09.02.2021

D E S I G N A R, a contar de 01/03/2021 a 30/03/2021 o Extensionista 
Rural I ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA - Matrícula nº 55588865/ 1, para 
responder pela Coordenadoria do Escritório Local de Bragança/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.

Protocolo: 628593

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 002/2021-EMATER

PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 
001/2020-SEPLAD. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020.
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará – EMATER – PA, no uso das suas atribuições que lhe são con-
feridas conforme a Lei e o Parecer Jurídico nº 033/2021-AJUR, RESOLVE:
Considerando os autos do Processo 2021/145713, que torna público 
como ÓRGÃO PARTICIPE DA ATA de Registro de Preço nº 001/2020 da 
EMPRESA PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI, inscrita sobre o CNPJ nº 
11.203.578/0001-61, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP 
Nº 001/2020 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - 
SEPLAD, visando a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para os órgãos e entidades do Estado do 
Pará, situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, 
Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do 
Pará, Santa Isabel do Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de San-
tarém, Marabá e Altamira e Parauapebas, pelo período de doze (12) meses, 
de acordo com as normas e diretrizes abaixo estabelecidas neste Edital.
CONTRATADA: PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI, sobre o CNPJ nº 
11.203.578/0001-61. ENDEREÇO: Trav. Padre Eutiquio, Nº 850 – ALTOS- 
Bairro: CAMPINA, CEP: 66.015-000- BELÉM – PA. Representante: Suzanne 
Ferreira Quaresma, CPF: 972.856.502-00 e RG: 5993370-PC-PA. E-mail: 
contatofefquaresma@bol.com.br e papelariadosestudantesbelem@gmail.
com.
DEMANDA ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 – Manutenção da Gestão. AÇÃO: 4120008338-C – Ope-
racionalização das Ações Administrativas. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 – Material de Consumo. FONTE: 0661 – Recurso Próprio.
Valor Único de R$ 6.688,00 (Seis mil e seiscentos e oitenta e oito reais), 
totalizando por um 01 (um) ano de Contrato.
Resolve aderir a Ata de Registro de Preços nº009/2020 referente ao Pregão 
Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP N°001/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marituba, 17 de Fevereiro de 2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE- EMATER/PA.

Protocolo: 628584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 00175/2021 - GAB/SEMAS 
16 DE FEVEREIRO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de LAR para Plano 
de Manejo Florestal Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Zona Rural de Paragominas/PA.
Período: 03/03 a 05/03/2021– 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 57215510/1 - ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 8400944/1 - BIANCA PEREIRA CANTAO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 97571272/2 - RINALDO JOSE GONCALVES BARBOSA - (Motorista)
O rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 628151

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº176 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, 16/02/2021
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 31.01.2021 o 
gozo de férias da servidora VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREI-
RA, matricula nº57175255/ 1,
referente ao exercício 2019/2020, concedida através da PORTARIA Nº 
1338/2020, publicado no DOE de nº 34.405 de 13/11/202020.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 628571


